
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-147

L'anno 2019 il giorno 16 del mese di Dicembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita'  
di  dirigente  di  Direzione  Beni  E  Attivita'  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ACQUISTO  DI  SISTEMA  ANTITACCHEGGIO  PER  TABLET  E  CUFFIE 
CAPS HEADPHONES – CIG ZAF2B314DE. EURO 1.396,90

Adottata il 16/12/2019
Esecutiva dal 23/12/2019

16/12/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-147

OGGETTO ACQUISTO DI SISTEMA ANTITACCHEGGIO PER TABLET E CUFFIE CAPS 
HEADPHONES – CIG ZAF2B314DE. EURO 1.396,90

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso  che,  in  relazione  al  disposto  dell'art.  107  del  D.  Lgs.  n.267/2000  sono  attribuiti  ai 
Dirigenti  responsabili  tutti  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  con  atto  di 
indirizzo  adottati  dall'organo  politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  compresa 
l'assunzione degli impegni di spesa;

Dato atto che, dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

Dato atto, altresì, che, la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, prevede l’obbligo 
per le Amministrazioni statali centrali e periferiche, solo per gli acquisti di beni e servizi di importo  
pari  o superiori a € 5.000,00 e al  di sotto della soglia di rilievo comunitario,  di fare ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come 
modificato dall’art.1, comma 130, della L. n. 145/2018);

Considerato che:

- occorre procedere all’acquisto di un sistema anti taccheggio per i  tablet  in uso alle biblioteche 
centrali e di cuffie antirumore;
-  i prodotti descritti risultano indispensabili per le attività culturali poste in essere dalle istituzioni 
bibliotecarie: in particolare,  i dispositivi antitaccheggio servono per prevenire eventuali furti dei 
tablet in dotazione alle predette istituzioni; le cuffie, invece, sono necessarie al fine precipuo di 
poter espletare le attività multimediali non recando disturbo agli altri utenti che si vengano a trovare 
in prossimità del fruitore del device multimediale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che, per gli acquisti come indicati in epigrafe, si è proceduto, ai sensi dell’art.  36 c.2 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, a contattare l’impresa denominata “ETT S.p.A.” con sede in via Sestri 
37/1,  16154,  Genova,  P.IVA/Cod.  Fisc.  03873640100  –  (Benf.  51247),  che  ha  provveduto  a 
presentare apposito preventivo di cui al Prot. 12/12/2019.0431013, conservato agli atti dell’ufficio, 
dopo aver eseguito preliminare esplorazione delle esistenti attività di mercato ai sensi dell’art. 66 
del D.Lgs. 50/2016, anche ricorrendo, senza riscontro, al MePA;

Rilevato, altresì, che non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di 
una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria 
qualifica, ai sensi dell’art. 37, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto trattasi di affidamento, 
per ciascun acquisto considerato, per la fornitura di beni sotto la soglia degli € 40.000,00;

Dato altresì atto che, in ragione della L. n. 136/2010, in particolare dell’art. 3, il citato operatore 
economico ha assunto tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ed ha comunicato il 
rispettivo Conto Corrente dedicato, nonché la dichiarazione in ordine all’inesistenza dei motivi di 
esclusione previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

Attribuito il codice CIG relativo all’ affidamento in oggetto che risulta essere: ZAF2B314DE

Visti:

- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente alle funzioni e alla responsabilità della dirigenza;

-  l’art.  36  c.2  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  di  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”;

- le linee guida ANAC n. 4 aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206/2018, 
relativamente alla fornitura di beni e servizi sino a € 40.000,00; 

-gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della 
dirigenza;

-il vigente Regolamento di Contabilità;

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019, che approva i documenti previsiona-
li e programmatici 2019/2021;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di affidare, per le ragioni meglio esplicitate in premessa, che quindi si intendono integralmente 
riportate, secondo quanto previsto dall’art. 36 c.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, la seguente forni-
ture all’operatore di seguito meglio specificato:

A  )  società   “ETT  S.p.A.”  con  sede  in  via  Sestri  37/1,  16154,  Genova,  P.IVA/Cod.  Fisc.: 
03873640100, per l’acquisto di n. 2 sistemi di antitaccheggio “InVue” di cui n.1 comprensivo di n.1 
CT KEY FOB e n.1 CT Key al prezzo di € 503,00 + Iva al 22% di € 110,66 e n. 1 senza CT KEY 
FOB  e CT KEY al prezzo di € 447,00 + Iva al 22% di € 98,34 per un importo complessivo € 
1.159,00 e n. 2 cuffie “Caps Headphones”  per l’importo di € 70,00 + Iva di € 15,40 per un totale di  
€ 85,40 a cui si aggiungono spese per l’installazione per € 125,00 + Iva al 22% di € 27,50 , per un 
totale complessivo di € 1.396,90;

2) di impegnare la  somma di  € 1.396,90  al capitolo  22021 “Acquisizione di beni diversi” -cdc 
1500.627 Codifica P.D.C. 1.03.01.02.006 “Materiale informatico” del Bilancio 2019 in favore del-
la società “ETT S.p.A.” (Imp.2019.15300)  ambito istituzionale;

3) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atti di liquida-
zione digitale ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di dare atto che:

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento;

- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000;

- la spesa oggetto del presente provvedimento, finanziata con somme rese disponibili in fase di asse-
stato di Bilancio, è in ambito istituzionale;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali 
in applicazione del D.Lgs. 101/2018;

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-147
AD OGGETTO

ACQUISTO  DI  SISTEMA  ANTITACCHEGGIO  PER  TABLET  E  CUFFIE  CAPS 
HEADPHONES – CIG ZAF2B314DE. EURO 1.396,90

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


